Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 457/2017

Manifesta aplauso ao SESI (Serviço Social

da Indústria) pela parceria na realização
da Semana da Indústria em Santa
Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

  CONSIDERANDO que a Semana da Indústria reuniu um público

considerável em Santa Bárbara d´Oeste A ACISB (Associação Comercial e Industrial
de Santa Bárbara d’Oeste), em parceria com Secretaria do Desenvolvimento
Econômico da Prefeitura Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, o SESI (Serviço Social
da Indústria), o SENAI (Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial), o CIESP
(Centro das Indústrias do Estado de São Paulo) regional de Santa Bárbara e o
SEBRAE (Serviço Brasileiro de Apoio às Pequenas e Médias Empresas), promoveu de
23 a 25 de maio a Semana da Indústria: Indústria 4.0 e o Brasil + produtivo. O
evento contou com palestras, visitas, e apresentação da Orquestra Filarmônica
Maestro Paulo Bellan, reunindo quase 400 pessoas. A programação, que contou com
03 eventos em locais distintos – auditórios ACISB e SENAI além do Teatro Municipal
de Santa Bárbara – foi composta pela apresentação de painéis e ferramentas que
contribuem para o desenvolvimento tecnológico industrial.

Na primeira noite (23), O NJE - Núcleo de Jovens Empreendedores do CIESP
Santa Bárbara falou sobre Jovens Inovadores com a presença de Roque R. Ribeiro,
consultor em Inovação do SEBRAE e Fabrício Delmondes, associado da ACISB que
destacou um caso de sucesso de sua empresa Delf Automação.

Já no segundo dia (24), o evento promoveu a palestra “Indústria Mais
Produtiva” no SENAI com visita à Carreta de Nanotecnologia. A atividade foi oferecida
pelo SESI e SENAI, com a participação de Margarida Bertelli, coordenadora de
Qualidade de Vida do SESI e Sílvio Gouveia, consultor líder de Indústria Produtiva do
SENAI. Os participantes ainda tiveram a oportunidade de conhecer a Escola Móvel
(Carreta) da Nanotecnologia.

 No encerramento, na noite do dia 25 – em que se comemora oficialmente o
Dia da Indústria - o evento aconteceu no Teatro Municipal Manoel Lyra com
apresentação da Orquestra Filarmônica Maestro Paulo Bellan que apresentou um
repertório de músicas populares na abertura e encerramento da noite, além do painel:
Indústria 4.0 – Desafios e Oportunidades (da industrialização ao consumidor), com a
presença do vice-presidente do CIESP, Rafael Cervone, do Presidente da Rede de
Supermercados São Vicente, Marcos Cavichiolli, e do gerente de Inovação e
Tecnologia do SENAI, Osvaldo Maia. O evento ainda contou com homenagem à
empresa ZL Brasil, do empresário Laerte Zucolo, em nome de todo o empresariado
barbarense. O presidente Roberto Bonamin avaliou positivamente o evento e ressaltou
“Estamos muito orgulhosos da Semana da Indústria que promovemos, foram três
encontros especiais em locais distintos, pois além de podermos discutir e valorizar a
indústria barbarense e apresentar palestras e cases de sucesso em Inovação

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Tecnológica, tivemos um grande público de empresários e autoridades, num ambiente
bastante agradável e motivador. Saímos deste evento satisfeitos e esperançosos,
porque tudo o que há de mais moderno foi apresentado para o empresariado local,
agradecemos o esforço conjunto de todos”.

   Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do
Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude o SESI

(Serviço Social da Indústria) pela parceria na realização da Semana da Indústria
em Santa Bárbara d’Oeste.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 08 de Junho de 2.017.

Cláudio Peressim
                                                      -Vereador-